
No. 1067 
 
De raad van de gemeente Coevorden; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. <datum> nr…  
 
gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 
 
besluit: 
 
vast te stellen de volgende  

 

Verordening tot wijziging van de verordening Bomenverordening gemeente Coevorden 
1999 (3

e
 wijziging) 

 
 
Artikel 1 
 
 

A. Artikel 1 lid 1 wordt gewijzigd als volgt 
 

Bestaande tekst Nieuwe tekst 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
 
1. In deze verordening wordt verstaan 
onder: 
a. boom: een houtachtig, overblijvend gewas 
met een diameter van de stam van minimaal 
18 cm op 1,3 meter hoogte boven het 
maaiveld. In geval van meerstammigheid 
geldt de dwarsdoorsnede van de dikste 
stam.  
b. houtopstand: één of meer bomen, 
hakhout, een houtwal, een grotere 
(lint)begroeiing van heesters en struiken, een 
beplanting van bosplantsoen; 
c. hakhout: één of meer bomen of 
boomvormers, die na te zijn geveld, opnieuw 
op de stronk uitlopen; 
d. knotten/kandelaberen: het tot op de oude 
snoeiplaats verwijderen van uitgelopen 
takhout bij knotbomen, gekandelaberde 
bomen of leibomen als periodiek 
noodzakelijk onderhoud; 
e. bebouwde kom: de bebouwde kom van de 
gemeente, vastgesteld ingevolge artikel 1, 
vijfde lid van de Boswet; 
f. boomwaarde: het getal dat wordt 
gevonden door het product van de volgende 
factoren: 
- de oppervlakte in cm2 van de 
dwarsdoorsnede op 1,3 meter boven het 
maaiveld; 
- de geïndexeerde eenheidsprijs per cm2; 
- de standplaatswaarde; 
- de conditiewaarde; 
- de waarde van de plantwijze. 
g. bevoegd gezag: bestuursorgaan als 

Artikel 1 lid 1 Begripsomschrijvingen 
 
1. In deze verordening wordt verstaan 
onder: 
a. boom: een houtachtig, overblijvend gewas 
met een diameter van de stam van minimaal 
30 cm op 1,3 meter hoogte boven het 
maaiveld. In geval van meerstammigheid 
geldt de dwarsdoorsnede van de dikste 
stam.  
b. houtopstand: één of meer bomen, 
hakhout, een houtwal, een grotere 
(lint)begroeiing van heesters en struiken, een 
beplanting van bosplantsoen; 
c. hakhout: één of meer bomen of 
boomvormers, die na te zijn geveld, opnieuw 
op de stronk uitlopen; 
d. knotten/kandelaberen: het tot op de oude 
snoeiplaats verwijderen van uitgelopen 
takhout bij knotbomen, gekandelaberde 
bomen of leibomen als periodiek 
noodzakelijk onderhoud; 
e. bebouwde kom: de bebouwde kom van de 
gemeente, vastgesteld ingevolge artikel 1, 
vijfde lid van de Boswet; 
f. boomwaarde: het getal dat wordt 
gevonden door het product van de volgende 
factoren: 
- de oppervlakte in cm2 van de 
dwarsdoorsnede op 1,3 meter boven het 
maaiveld; 
- de geïndexeerde eenheidsprijs per cm2; 
- de standplaatswaarde; 
- de conditiewaarde; 
- de waarde van de plantwijze. 
g. bevoegd gezag: bestuursorgaan als 



bedoeld in artikel 1.1, eerste lid, van de Wet  
algemene bepalingen omgevingsrecht. 

bedoeld in artikel 1.1, eerste lid, van de Wet  
algemene bepalingen omgevingsrecht. 
h. houtwal: een rij bomen met een 
overwegend dichte ondergroei van struiken, 
kruiden en grassen die op een wallichaam is 
geplant. 
i. windsingel: een dichte menging van 

struik en boomvormers geplant langs 

wegen, gebruikt als erfafscheiding of 

om begrenzing tussen percelen aan te 

geven. 
 
 
 
B. Artikel 2, lid 2 en 3, wordt gewijzigd als volgt 

 

Bestaande tekst Nieuwe tekst 

Artikel 2, lid 2 en 3  

 
2. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt 
niet voor houtopstanden buiten de bebouwde 
kom indien het betreft: 
a. populieren en wilgen als wegbeplantingen 
en éénrijïge beplantingen op of langs 
landbouwgronden, tenzij deze zijn geknot; 
b. fruitbomen en windschermen om 
boomgaarden; 
c. fijnsparren en andere coniferen, niet ouder 
dan 12 jaar, bestemd om te dienen als 
kerstbomen en geteeld op daarvoor in het 
bijzonder bestemde terreinen; 
d. kweekgoed; 
e. houtopstand, die deel uitmaakt van als 
zodanig bij het Bosschap geregistreerde 
bosbouwondernemingen, tenzij de 
houtopstand een zelfstandige eenheid vormt 
en, ofwel geen grotere oppervlakte beslaat 
dan 10 are, ofwel in geval van rijbeplanting, 
gerekend over het totale aantal rijen, niet 
meer bomen omvat dan 20. 
 
3. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt 
niet voor: 
  
a. houtopstand die moet worden geveld 
krachtens de Plantenziektenwet of krachtens 
een aanschrijving of last van het college van 
burgemeester en wethouders, zulks 
onverminderd het bepaalde in de artikelen 9 
en 12 van deze verordening; 
b. het periodiek vellen van hakhout ter 
uitvoering van het reguliere onderhoud; 
c. het periodiek knotten of kandelaberen als 
cultuurmaatregel bij daarvoor geschikte 
boomsoorten. 

 

Artikel 2, lid 2 en 3 
 

2. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt 
niet voor houtopstand buiten de bebouwde 
kom, die deel uitmaakt van als zodanig bij 
het Bosschap geregistreerde 
bosbouwondernemingen, tenzij de 
houtopstand een zelfstandige eenheid vormt 
en, ofwel geen grotere oppervlakte beslaat 
dan 10 are, ofwel in geval van rijbeplanting, 
gerekend over het totale aantal rijen, niet 
meer bomen omvat dan 20. 
 
3. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt 
verder niet voor: 
  
a. houtopstand die moet worden geveld 
krachtens de Plantenziektenwet of krachtens 
een aanschrijving of last van het college van 
burgemeester en wethouders, zulks 
onverminderd het bepaalde in de artikelen 9 
en 12 van deze verordening; 
b. het periodiek vellen van hakhout en het 
dunnen van houtopstand ter uitvoering van 
het reguliere onderhoud; 
c. het periodiek knotten of kandelaberen als 
cultuurmaatregel bij daarvoor geschikte 
boomsoorten; 
d. het vellen van houtopstanden in tuinen en 
erven zoals opgenomen op een door het 
college vast te stellen lijst, tenzij deze deel 
uitmaken van een houtwal of windsingel. 

 
 
 
 



 
Overgangsbepaling 
Artikel 2 
1. Indien voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening een aanvraag om een 
vergunning ingevolge artikel 2 van de Bomenverordening gemeente Coevorden 1999 is 
ingediend, en voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening nog niet op die 
aanvraag is beslist, wordt daarop de onderhavige verordening toegepast. 
 
2. Vergunningen die zijn verleend onder de werking van de “bomenverordening gemeente 
Coevorden 1999” en die van kracht zijn op het moment van inwerkingtreding van deze 
wijzigingsverordening, worden aangemerkt als vergunningen krachtens deze gewijzigde 
verordening. 
 
 
 
Inwerkingtreding  
Artikel 3   

 
 
Deze verordening treedt in werking na bekendmaking.  
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de gemeenteraad van Coevorden d.d. 15 
oktober 2013. 
 
 
De griffier, 
 
 
De voorzitter. 
 

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING bij Verordening tot wijziging van de verordening 
Bomenverordening gemeente Coevorden 1999 (3

e
 wijziging) 

 
 
 
Artikel 1, sub A. (wijziging artikel 1, lid 1, van de verordening) 
De definitie van het begrip boom is opgenomen ter voorkoming van discussie over wat wel en 
geen boom is, vooral bij meerstammigheid, zeer jonge bomen en boomachtige struiken. De 
diameter waarbij een gewas voor toepassing van de verordening als “boom” wordt 
aangemerkt, is uit oogpunt van deregulering en lastenvermindering verruimd naar 30 
centimeter op 1,3 meter boven het maaiveld.  Globaal kan worden gesteld dat een boom met 
een diameter van 30 centimeter tussen de 25 en 30 jaar oud is. Op deze leeftijd beginnen 
bomen enige omvang te krijgen, maar zijn ze nog niet monumentaal. In de praktijk blijkt dat 
voor deze bomen altijd een vergunning wordt verleend. 
 
In onderdelen h. en i. worden definities opgenomen van de begrippen houtwal en windsingel. 
Deze definities zijn toegevoegd ten behoeve van artikel 2, lid 3, sub d van de verordening 
(lijst bomen welke zonder vergunning gekapt mogen worden). 
 
Artikel 1, sub B. (wijziging artikel 2, lid 2, van de verordening) 
In lid 2 van artikel 2 zijn zijn uitzonderingen op het kapverbod opgenomen. De onderdelen a, 
b, c en d komen te vervallen omdat deze overbodig zijn geworden met het vaststellen van de 
bovengenoemde lijst van 2, lid 3, sub d, en/of het wijzigen van de diameter in de 
begripsomschrijving voor bomen.  
 
Artikel 1, sub C. (wijziging artikel 2, lid 3, van de verordening) 
Aan de bestaande uitzondering m.b.t. het periodiek vellen van hakhout (sub b) wordt het 
dunnen van houtopstand toegevoegd. Voor beide geldt dat het moet gaan om uitvoering van 
het reguliere onderhoud. Deze toevoeging verduidelijkt wat onder het reguliere onderhoud 



wordt verstaan. Het is een veel voorkomende uitzondering in de regelgeving van andere 
gemeenten (o.a. Borger-Odoorn, Hardenberg).  
 
Een nieuw element is de bijlage die van houtopstanden in tuinen of erven welke zonder 
vergunning gekapt mogen worden (sub d). Het gaat om bomen die een relatief beperkte 
levensduur hebben en die in de meeste gevallen geen monumentale status behalen. In de 
praktijk blijkt dat voor deze bomen altijd een vergunning wordt verleend. Deze uitzondering is 
niet van toepassing voor zover de bomen deel uitmaken van een houtwal of windsingel. Voor 
het dunnen van een houtwal of windsingel kan wel de voornoemde uitzondering van sub b 
van toepassing zijn als het gaat om het periodiek vellen van hakhout of het dunnen van 
houtopstand in het kader van regulier onderhoud. 
 
Artikel 2 Overgangsbepaling 
De verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking in het elektronisch 
gemeenteblad. 
Bij lopende vergunningaanvragen waarop voor het tijdstip van inwerkingtreding niet is beslist 
wordt de gewijzigde verordening toegepast. Indien inmiddels geen vergunning meer vereist is 
als gevolg van het wijzigen van de verordening wordt de behandeling van de aanvraag 
beëindigd. 
 
Artikel 3 Inwerkingtreding 
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 
 
 


